
Парки технологии Донишгоњи миллии Тољикистон 

Парки технологии Донишгоњи миллии Тољикистон (минбаъд ПТ ДМТ) бо 
фармоиши Ректори ДМТ аз санаи 06.01.с.2011, № 8-09  Парки технологї таъсис 
дода шуд. Бо ќарори Шўрои олимони ДМТ аз 09.10.с.2015 тањти протоколи №1 
Оинномаи Парки технологии ДМТ,  аз  аз 14 октябри соли 2016 Низомномаи 
Шўрои машваратии ПТ ДМТ тасдиќ ва мавриди амал ќарор дода шудааст. 
Љињати пешбурди минбаъдаи фаъолият ПТ ДМТ њуљљатњои зеринро дар давраи 
фаъолият ба даст овардааст: -аз 21 июли соли 2011, Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќї;- аз 21.01.2011. №0110012146 Шањодатнома дар бораи  
баќайдгирии давлатии таъсисѐбии ПТ ДМТ;-Гувоњномаи силсилаи №01/008599 
дар бораи додани раќами мушаххаси андоз супоранда; -аз 27.01.с.2011 №18 ВЦ-
11/97  Маълумотнома дар бораи дар реестри давлатии корхонањо ва ташкилоти 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон.  

ПТ ДМТ дар њудуди  бинои донишгоњ љойгир шуда аз 4 утоќи корї: -утоќи 
бахши дарсњои фосилавї; -толори ќайди њуљљатњои факултањои донишгоњ оид ба 
дарсњои фосилавї; - сехи гиѐњ-чой (дар тањхона) дар масоњати њ 72м2; -
озмоишгоњи ороиши сангњо дар масоњати 170м2  иборат аст.  

 ПТ ДМТ шахси њуќуќї ва худмаблаѓгузор буда дар он  чор нафар 
кормандон,  директор, сармуњосиб, сармутахассис ва мутахассис фаъолият 
менамоянд. Дар њолати зиѐд шудани њаљми кор аз тарафи ПТ ДМТ  
мутахассисони соњањои гуногуни донишгоњ тариќи шартнома ба кор љалб карда 
мешаванд.  

Соли 2016 аз љониби муассиси ПТ, ДМТ 100 000 (сад њазор) сомонї барои 
фаъолияти минбаъдаи ПТ маблаѓ људо карда шудааст. 

ПТ ДМТ дар њамкорї бо Маркази биотехнологияи ДМТ (дар шањри 
Вањдат)  дар 5,10 гектар замин тадќиќотњои таълимї ва таљрибавї мегузаронад. 
Дар озмоишгоњњо ва замини таљрибавии ПТ ДМТ донишљўѐну унвонљуѐни ДМТ 
мунтазам корњои тадќиќотї ва таљрибавї мегузаронанд.  

Бо маќсади дарѐфт ва љалби намудани љавонон ба фаъолияти  
ихтироъкорї ва баланд бардоштани фаъолияти илмию инноватсионии 
хонандагони литсей, донишљўѐн, унвонљўѐн, аспирантон, докторантон ва њайати 
устодону профессорони Донишгоњи миллии Тољикистон дар рўзномаи «Ба 
ќуллањои дониш» №1 аз 28 январи соли 2020 озмуни корњои бењтарини 
инноватсионї эълон гардид.  

Озмуни мазкур бо маќсади баланд бардоштани фаъолияти илмиву 
инноватсионии хонандагони литсей, донишљўѐн, унвонљўѐн, аспирантон, 
докторантон ва њайати устодону профессорони Донишгоњи миллии Тољикистон, 
тањвият додани омодагии касбии онњо бо назардошти талаботи бозор ва афзун 
намудани потенсиали ДМТ, инчунин љалб намудани љавонон ба њалли масоили 
рушди иљтимоиву иќтисодии љумњурии Тољикистон гузаронида мешавад.  

Ба озмун корњо аз рўи самтњо ва равияњои зерин ќабул карда шуданд:  

 лоињањои амалї дар заминаи технологияи муосир;  

 модернизатсияи (навсозии) ашѐ ва мањсулоти муќаррарї;  

 лоињањои амалї дар сарулибоси миллї, ороишот ва ашѐи маишї;  

 технологияи иттилоотиву иртиботї.  
Низомнома оид ба гузаронидани озмуни “Ихтирокорони љавон” бо 

ќарори Шўрои олимони ДМТ аз 9 марти соли 2013, № 08 тасдиќ шудааст.  
Њамчунин аз љониби ПТ ДМТ як ќатор либосњои миллии занона аз 

матоъњои атлас ва чакан дўхта шуда маводњои фаъоли биологї: бобуна 
(ромашка),  барги газанда (листья крапива), алафи чойкањак (трава зверабоя), 
меваи настаран (шиповник)  истењсол карда шудааст. 

1. Бо дархости Раѐсати таълими ДМТ,  моњи январи соли 2018 ПТ ДМТ  барои дар 

амал љорї намудани зерсистемаи “Дарсњои фосилавї барои донишљўѐни шуъбаи 



ѓоибона” супориш гирифт ва барои иљрои он гуруњи корї иборат аз 8 (њашт) 

нафар бо ќарордоди мењнатї ба кор ќабул намуд. Дар муњлати кутоњтарин аз 

љониби гуруњи корї 8 (њашт) адад зерсистемањо дар  манбаи НТФ Moodle аз 

ҷониби НИ “Раванди таълим”сохта шуда, мавриди истифода ќарор дода шуд. 

Инчунин  “Барномаи антиплагиати донишљўѐн ва магистрњо”, “Озмоишгоњи 

ороиши сангњо” (дар тањхонаи факултети геология) кор ва фаъолият менамояд. 

Дар технопарк технологияњои инноватсионї ба монанди: дастгоњњо барои 

тайѐркунии гиѐњ чой, дастгоњ барои санг майда кунї, дастгоњи ороиши сангњова 

     дастгоњи буриши сангњо њастанд. 
Барномаи акселератсиони дар технопарк таъсис дода 

шудааст.(Иљозатнома   АУ №002300 аз Вазорати маориф ва илми ЉТ, оид ба 

пешбурди фаъолияти таълимї, илмї-истењсолї дар соњаи тањќиќотї  илмї, 

технологї, инноватсионї ва курсњои кўтоњмуддат) 

Дастовардњои кормандони ПТ ДМТ дар намоишгоњои љашнї, 

чорабинињои тантанавии дохилии ДМТ ва сатњи љумњуриявї борњо  ба намоиш 

гузошта шуда, аз љониби њайати њакамон ва мењмонон бањои баланд дода 

шудаанд. 

       Аз рўи таќсимоти наќшавии ДМТ оид ба таљрибаомўзии истењсолї 
донишљўѐни факултањои гуногуни Донишгоњ мунтазам дар сохторњои гуногуни 
ПТ аз таљрибаомузї мегузаранд.  Оид ба фаъолияти навоварї, ихтироъкорї ва 
инноватсионї аз љониби кормандони ПТ ДМТ мунтазам дар барномањои 
телевизионї баромад, намуда љињати рушди соња корњои тарѓиботию ташвиќотї 
гузаронидаанд. 

                        Мушкилињои љойдошта дар фаъолияти технопарк ин набудани маблаѓи               
      аввала барои  таъсиси фаъолияти инноватсионї, пардохти њама намуди андозњо. 
 


